
No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 1

Año CXXI Panamá, R. de Panamá jueves 23 de junio de 2022 N° 29563-B

CONTENIDO

CONSEJO DE GABINETE

Decreto de Gabinete N° 13
(De miércoles 22 de junio de 2022)

QUE MODIFICA TEMPORALMENTE EL ARANCEL NACIONAL DE IMPORTACIÓN A LA LECHE ENTERA EN POLVO

Decreto de Gabinete N° 15
(De miércoles 22 de junio de 2022)

QUE AUTORIZA LA CELEBRACIÓN DEL CONVENIO DE SUSCRIPCIÓN DE ACCIONES DE CAPITAL ORDINARIO DE
LA SERIE “B”, ENTRE LA REPÚBLICA DE PANAMÁ, REPRESENTADA POR EL MINISTERIO DE ECONOMÍA Y
FINANZAS, Y LA CORPORACIÓN ANDINA DE FOMENTO, POR UN MONTO TOTAL DE DOSCIENTOS SESENTA Y
NUEVE MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE
AMÉRICA CON 00/100 (US$269,246,200.00)

Decreto de Gabinete N° 16
(De miércoles 22 de junio de 2022)

QUE AUTORIZA QUE SE ACREDITE A FAVOR DEL ESTADO, CON CARGO AL MONTO FAVORABLE QUE SE
MANTIENE EN LA CAJA DEL SEGURO SOCIAL COMO PRODUCTO DE LA EMISIÓN DE TÍTULOS DE DEUDA
PÚBLICA DENOMINADOS BONOS DEL TESORO, EL PAGO DE LA MOROSIDAD QUE TIENE LA COOPERATIVA DE
SERVICIOS MÚLTIPLES DE PUERTO ARMUELLES, EN CONCEPTO DE PAGOS DE LAS PRESTACIONES DE SUS EX
TRABAJADORES

Resolución de Gabinete N° 69
(De miércoles 22 de junio de 2022)

QUE AUTORIZA A LA EMPRESA CABLE & WIRELESS PANAMA, S.A., PARA QUE SUSTITUYA A RADIOMOVIL
DIPSA, S.A., C.V., COMO SOCIO OPERADOR DE LA SOCIEDAD CLARO PANAMÁ, S.A., DENTRO DE LA CONCESIÓN
OTORGADA MEDIANTE EL CONTRATO DE CONCESIÓN NO. 11-2008 DE 27 DE MAYO DE 2008, Y SE AUTORIZA A
LA AUTORIDAD NACIONAL DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS PARA QUE ADELANTE LOS TRÁMITES NECESARIOS
QUE LE COMPETEN Y SE LLEVE A CABO LA CONCENTRACIÓN ECONÓMICA AUTORIZADA ENTRE LAS
CONCESIONARIAS CABLE & WIRELESS PANAMA, S.A. (EMPRESA ADQUIRENTE) Y CLARO PANAMÁ, S.A.
(EMPRESA ADQUIRIDA), CONFORME LO ESTABLECE LA RESOLUCIÓN DNLC-MAC-005-22 DE 16 DE MARZO DE
2022

Resolución de Gabinete N° 70
(De miércoles 22 de junio de 2022)

QUE APRUEBA LA CONTRATACIÓN, MEDIANTE PROCEDIMIENTO EXCEPCIONAL, ENTRE EL MINISTERIO DE
SEGURIDAD PÚBLICA Y LA EMPRESA MARBEZ DISTRIBUTIONS, CORP., PARA EL SUMINISTRO DE ALIMENTOS
PREPARADOS PARA MIGRANTES QUE SE ENCUENTRAN ALBERGADOS EN LAS ESTACIONES DE RECEPCIÓN
MIGRATORIA DE SAN VICENTE Y LAJAS BLANCAS, EN LA PROVINCIA DE DARIÉN, POR UN MONTO DE CUATRO
MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS VEINTITRÉS BALBOAS CON 00/100
(B/.4,946,823.00)



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 2

MINISTERIO DE COMERCIO E INDUSTRIAS

Resolución N° 43
(De martes 05 de abril de 2022)

POR LA CUAL SE CANCELA POR VENCIMIENTO Y RENUNCIA LA CONCESIÓN DE EXTRACCIÓN MINERA
OTORGADA A MILTON ALONSO ORTEGA ARANDA MEDIANTE CONTRATO NO. 94 DE 24 DE OCTUBRE DE 2006.

AUTORIDAD NACIONAL DE ADUANAS

Resolución Administrativa N° 112
(De miércoles 15 de junio de 2022)

POR LA CUAL SE DESIGNA AL DIRECTOR GENERAL ENCARGADO DE LA AUTORIDAD NACIONAL DE ADUANAS.

Resolución Administrativa N° 113
(De miércoles 15 de junio de 2022)

POR LA CUAL SE DESIGNA A LA SECRETARIA GENERAL ENCARGADA DE LA AUTORIDAD NACIONAL DE
ADUANAS.

Resolución Administrativa N° 114
(De miércoles 15 de junio de 2022)

POR LA CUAL SE DESIGNA AL SUBDIRECTOR GENERAL LOGÍSTICO ENCARGADO DE LA AUTORIDAD
NACIONAL DE ADUANAS.

AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA

Resolución N° ADM-089-2008
(De martes 26 de agosto de 2008)

POR LA CUAL SE DELEGA LA EMISIÓN DEL CERTIFICADO DE DOTACIÓN MÍNIMA A LA OFICINA DE
SEGURIDAD MARÍTIMA EN PANAMÁ (SEGUMAR) DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE MARINA MERCANTE, COMO
ENTE TÉCNICO.

Resolución N° ADM 075-2022
(De martes 29 de marzo de 2022)

POR LA CUAL SE MODIFICA EL NUMERAL 25 DEL ARTÍCULO 1 DEL ANEXO DE LA RESOLUCIÓN ADM. NO.
184-2021 DE 20 DE SEPTIEMBRE DE 2021, MEDIANTE LA CUAL LA AUTORIDAD MARÍTIMA DE PANAMÁ APROBÓ
EL REGLAMENTO DE INSPECCIÓN LABORAL MARÍTIMA, QUE CONTIENE LAS NORMAS RELATIVAS A LAS
CONDICIONES DE VIDA, TRABAJO, ALOJAMIENTO, ALIMENTACIÓN, TITULACIÓN Y DOTACIÓN DE LA GENTE
DE MAR QUE LABORA A BORDO DE NAVES DE BANDERA PANAMEÑA.

REGISTRO PÚBLICO DE PANAMÁ

Resolución N° JD-006-2022
(De jueves 09 de junio de 2022)

POR MEDIO DE LA CUAL SE DESIGNA LA SALA DE EXPOSICIONES DEL ARCHIVO NACIONAL DE PANAMÁ
COMO “SALA DE EXPOSICIONES LEONARDO VILLANUEVA MEYER”, ALUSIVO AL ARQUITECTO Y DOCENTE,
LEONARDO VILLANUEVA MEYER, CONSTRUCTOR DEL EDIFICIO DEL ARCHIVO NACIONAL DE PANAMÁ (1924).



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 3

Resolución N° JD-007-2022
(De jueves 09 de junio de 2022)

POR MEDIO DE LA CUAL SE AUTORIZA AL DIRECTOR GENERAL DEL REGISTRO PÚBLICO DE PANAMÁ, PARA
QUE SUSCRIBA TODA LA DOCUMENTACIÓN REQUERIDA EN VIRTUD DEL CONVENIO MARCO NO.
2021-1-27-0-99-LM-002496 DE SUMINISTRO DE UNIFORMES BÁSICOS Y EJECUTIVOS PARA LAS ENTIDADES DEL
ESTADO, COMUNICADO MEDIANTE CIRCULAR DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE CONTRATACIONES PÚBLICAS
NO. DGCP-DS-DPyGC-007-2022 DE 28 DE ABRIL DE 2022. TODO ESTO, PARA LLEVAR A CABO EL “SUMINISTRO Y
CONFECCIÓN DE UNIFORMES PARA EL PERSONAL FEMENINO Y MASCULINO DEL REGISTRO PÚBLICO DE
PANAMÁ”, POR UN MONTO DE HASTA, DOSCIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL CIENTO TREINTA Y TRES
BALBOAS CON 47/100 (B/. 252,133.47), QUE INCLUYE IMPUESTO DE TRANSFERENCIA ITBMS.

Resolución N° JD-008-2022
(De jueves 09 de junio de 2022)

POR MEDIO DE LA CUAL SE AUTORIZA AL DIRECTOR GENERAL DEL REGISTRO PÚBLICO DE PANAMÁ PARA
QUE CONTRATE LOS SERVICIOS CON LA EMPRESA CABLE ONDA, S.A., EN VIRTUD DEL CONVENIO MARCO DE
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES, RED NACIONAL MULTISERVICIOS, EMITIDO BAJO LA CIRCULAR NO.
AIG-AG-LO-C-NO. 6-2022 “CONTRATO NO. 38-2021 SUSCRITO ENTRE LA AUTORIDAD NACIONAL PARA LA
INNOVACIÓN GUBERNAMENTAL Y LA EMPRESA CABLE ONDA, S.A., TENIENDO COMO OBJETO “SERVICIO DE
INTERNET (NO. 211), TRANSPORTE DE TELECOMUNICACIONES (NO.200) Y CENTRO DE DATOS, UTILIZANDO LA
PLATAFORMA DE LA RED NACIONAL MULTISERVICIOS (RNMS)”, EN LA CUAL LA INSTITUCIÓN REQUIERE LA
“CONTRATACIÓN DE ALOJAMIENTO DE LOS SISTEMAS CRÍTICOS DE LA INSTITUCIÓN EN EL CENTRO DE
DATOS SECUNDARIO-CLAYTON”, POR UN PERIODO DE DOCE (12) MESES, CORRESPONDIENTE DEL 1° DE
ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022, POR UN MONTO DE HASTA TRESCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL
SETECIENTOS SESENTA Y CUATRO BALBOAS CON 00/100 (B/.343,764.00), INCLUIDO EL I.T.B.M.S.



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 4



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 5



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 6



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 7



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 8



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 9



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 10



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 11



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 12



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 13



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 14



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 15



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 16



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 17



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 18



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 19



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 20



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 21



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 22



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 23



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 24



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 25



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 26



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 27



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 28



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 29



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 30



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 31



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 32



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 33



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 34



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 35



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 36



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 37



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 38

', 

RESOLUCIÓN ADM No. 075-2022 

facultades legales, y 

CONSIDERANDO: 

Que mediante el Decreto Ley No. 7 de 1 O de febrero de 1998, se crea la Autoridad Marítima de 

Panamá, se unificaron las distintas competencias marítimas de la administración pública, y se 

establece que entre sus funciones están, recomendar políticas y acciones, ejercer actos 

administrativos, y hacer cumplir las normas legales y reglamentarias referentes al sector marítimo. 

Que en concordancia. el artículo 4 del Decreto Ley No. 7 de 1 O de febrero de 1998, señala en su 

numeral 7, que la Autoridad Marítima de Panamá, tiene la función de evaluar y proponer al Órgano 

Ejecutivo y demás entidades est~tales, que así lo requieran, las medidas necesarias para la adopción 

de tratados y convenios internacionales referentes a Ías actividades que se desarrollen dentro del 

sector marítimo. 

Que dentro de la estructura orgánica de la Autoridad Marítima de Panamá, se encuentra la Dirección 

General de la Gente de Mar, organismo de servicios administrativos y de ejecución de programas, 

cuyo funcionamiento y organización interna se ajusta a lo especificado en el Decreto Ley No. 7 de 1 O 

de febrero de 1998, y además, en los reglamentos que se dicten en desarrollo de este. 

Que conforme al numeral 1, del atiículo 33 de la prenunciada norma, la Dirección General de la 

Gente de Mar de la Autoridad Marítima de Panamá, tiene entre sus funciones, hacer cumplir las 

normas legales vigentes sobre educación, formación, titulación y guardia de la gente de mar, de 

conformidad con lo establecido en los convenios internacionales ratificados por la República de 

Panamá. 

Que la Dirección General de la Gente de Mar en cumplimiento al numeral 5, del artículo 33 del 

Decreto Ley No. 7 de 1 O de febrero de 1998, tiene la función de realizar las inspecciones sobre las 

condiciones de trabajo, vida y alojamiento de los tripulantes en las naves de bandera panameña, para 

asegurar la estricta aplicación de las leyes nacionales y convenios internacionales ratificados por la 

República de Panamá referente al trabajo en el mar y en las vías navegables. 

Que mediante la Ley No. 4 de 15 de mayo de 1992, la República de Panamá se constituyó en Parte 

del Convenio International sobre Normas de Formación, Titulación y Guardia para la Gente de Mar 

de 1978, en su forma enmendada (Convenio STCW'78, enmendado), y a través de la Resolución 

ADM No. 148-2011 de 18 de noviembre de 2011, se adoptó la Resolución I en todas sus partes y el 

Anexo 1 de la Resolución 2, adoptadas el 25 de junio de 201 O, mediante las Enmiendas de Manila 

201 O al Convenio STCW'78, enmendado y a su Código de Formación, respectivamente. 

Que el Decreto Ley No. 8 de 26 de febrero de 1998, por el cual se reglamenta el trabajo en el mar y 

las vías navegables y se dictan otras disposiciones, establece que la Autoridad Marítima de Panamá es 

la entidad competente para ejercer las funciones de velar por el estricto cumplimiento y eficaz 

aplicación de las normas de formación, titulación y guardia de la gente de mar, consagradas en el 

Convenio Internacional de Normas de Formación, Titulación y Guardia para la Gente de Mar de 

1978, enmendado (Convenio STCW'78, enmendado). 

Que de acuerdo a los artículos 6, 65, 114, 117 y 120, del Decreto Ley No. 8 de 26 de febrero de 1998, 

modificado por la Ley No. 41 de 14 de junio de 2013, la Autoridad Marítima de Panamá, tiene como 

misión esencial la de asegurar las condiciones de trabajo de la tripulación, alojamiento y 

alimentación, titulación y dotación de la tripulación a bordo de naves de bandera panameña. 



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 39
·:; .. 

·' • ' 1 " ¡ 
' /'. ' 

-~ . ...._'-(·>·· 
·0t.'\ --0\ Resolución ADM. 075-2022 
'..-'¿;,.,\ ·~;,~ · Panamá, 29 de marzo de 2022 
: :i.~ ; '.·... Página 2 de 4 r- .~ :. . .:. 

;· / 5:; 
I .1 , .</ 
~ 

Que la Dirección General de la Gente de Mar, en concordancia con los artículo 

efectuar inspecciones especiales cuando se reciban quejas por la parte interesada 

infracciones a las normas vigentes y convenios internacionales ratificados por la República de 

Panamá sobre salud y condiciones de trabajo a bordo, y se podrán tomar las medidas que estime 

necesarias para corregir las deficiencias, incluyendo hasta la detención de la nave respectiva. 

Que mediante fa Resolución ADM No. 089-2008 de 26 de agosto de 2008, se delega la emisión del 

Certificado de Dotación Mínima a la Oficina de Seguridad Marítima de Panamá (SEGUMAR) de la 

Dirección General de Marina Mercante, como ente técnico, y se establece que la Dirección General 

de Marina Mercante coordinará con la Dirección General de la Gente de Mar cualquier decisión, 

política o directriz sobre el tema de dotación mínima. 

Que mediante la Resolución J.D. No. 055-2008 de 18 de septiembre de 2008, se autorizó al 

Administrador de la Autoridad Marítima de Panamá, a reglamentar los temas técnicos que sean de Ja 

competencia de esta institución y que por disposición legal no estén atribuidos a las Direcciones 

Generales de esta entidad, relacionadas con la aplicación de los convenios internacionales en materia 

marítima. 

Que el Convenio Internacional sobre Normas de Formación, Titulación y Guardia para la gente de 

mar de 1978, en su forma enmendada (Convenio STCW'78, enmendado), en su Artículo 1 sobre 

Obligaciones Generales contr~ídas en virtud del Convenio, establece que las Partes se obligan a dar 

cumplimiento a las disposiciones del Convenio y a promulgar todas las leyes, decretos, órdenes y 

reglamentaciones necesarias y a tomar todas las medidas precisas para dar al Convenio plena 

efectividad y así garantizar que, tanto desde el punto de vista de la seguridad de la vida humana y de 

los bienes en el mar como de la protección del medio marino, la gente de mar enrolada en las naves 

tengan la competencia y la aptitud debida para desempeñar séis funciones. 

Que mediante la Resolución J.D. No. 076-2020 de 8 de octubre de 2020 y sus modificaciones, la 

Junta Directiva de la Autoridad Marítima de Panamá aprobó el Reglamento de Formación, Titulación 

y Guardia para la Gente de Mar que labora a bordo de naves de navegación marítima de conformidad 

con el Convenio STCW'78, enmendado, el cual contiene normas para la formación y titulación de la 

gente de mar, en cumplimiento de las disposiciones establecidas en el Convenio Internacional sobre 

Normas de Formación, Titulación y Guardia para la Gente de Mar, 1978, enmendado (Convenio 

STCW'78, enmendado) y su Código de Formación. 

Que mediante Ley No. 2 de 6 de enero de 2009, la República de Panamá aprobó el Convenio sobre el 

trabajo marítimo, 2006 adoptado el 23 de febrero de 2006, por la 94a Reunión (Marítima) de la 

Conferencia General de la Organización Internacional del Trabajo (OIT). 

Que el Decreto Ejecutivo No. 86 de 22 de febrero de 2013, reglamentó el Convenio sobre trabajo 

marítimo, 2006, enmendado (MLC, 2006, enmendado), modificado por el Decreto Ejecutivo No. 160 

de 3 de marzo de 2021. 

Que el artículo 196 del Decreto Ejecutivo No. 86 de 22 de febrero de 2013, establece que la 

Autoridad Marítima de Panamá está facultada a realizar las inspecciones de bandera que permitan 
comprobar que se cumplen las condiciones de trabajo y de vida de la gente de mar a bordo de las 

naves a Jos cuales les aplica el Convenio sobre el trabajo marítimo, 2006, enmendado. 

Que el artículo 197 del Decreto Ejecutivo No. 86 de 22 de febrero de 2013 establece que cuando 

existan indicios de incumplimiento por naves de la marina mercante panameña, la Autoridad 

Marítima de Panamá podrá ordenar restricciones, condicionar Ja navegación o detener dichas naves 

hasta tanto reciba evidencia satisfactoria de que las deficiencias que dieron lugar a la medida han sido 

subsanadas. 



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 40

.. '1z.., MA 
· ., 

1.~;, f>..Ü Ri11, 
• ...... :·.;,~\<:-'O esoluc.ión ADM. 075-2022 0~~·~'4'--9 
:.'.:.-~ ~P~n?má, 29 de marzo de 2022. [, <,ei~~::·:·:~.º~ ~ 
1 ,. ;e:._ :J;>Pagma 3 de 4 . <::(' . CI) fi .. ~,.,,,~. -Z.. -u 

~I~ r- ~ ., .. ~ rn J ~ , 

'J ..JS, Que de conformidad con la Resolución J.D. No. 076-2020 de 8 de octubre de 2 O, e .~~-~J 1 
Capítulo VII que la Dirección General de la Gente de Mar habilitará procesos y ~ ~s ~; 
la investigación imparcial de los casos notificados de incompetencia, accion -<¡ l\6.zrfiW%1es, 
menoscabo, que puedan constituir una amenaza directa para la seguridad de la vida o los 
bienes en el mar, o para el medio marino. 

Que de conformidad con la Resolución J.D. No. 076-2020 de 8 de octubre de 2020, en el Capítulo 
XXI se establecen las sanciones administrativas y/o pecuniarias, que la Dirección General de la Gente 

de Mar aplicará para los casos de infracción contra las normas que regulen el Convenio STCW' 78, 
enmendado y el Convenio sobre el trabajo marítimo, 2006 enmendado (MLC, 2006, enmendado), así 
como cualquier incumplimiento de las normativas nacionales e internacionales adoptadas por la 
República de Panamá, en temas relacionados a la gente de mar. 

Que mediante la Resolución J.D. No. 059-2021 de 26 de ago~to de 2021, se autorizó al Administrador 
de la Autoridad Marítima de Panamá (AMP), a establecer el Reglamento de Inspección Laboral 
Marítima, que contiene las normas relativas a las condiciones de vida, trabajo alojamiento, 
alimentación, titulación y dotación de la gente de mar que labore a bordo de las naves registradas bajo 
la bandera de Panamá. 

Que mediante la Resolución ADM. No. 184-2021 de 20 de septiembre de 2021, la Autoridad 
Marítima de Panamá aprobó el Reglamento de Inspección Laboral Marítima, que contiene las normas 

relativas a las condiciones de vida, trabajo, alojamiento, alimentación, titulación y dotación de la 
gente de mar que labora a bordo de naves de bandera panameña. 

Que siguiendo el principio de mejora continua, es importante para esta Administración Marítima, 
realizar el análisis constante de las regulaciones implementadas, con el fin de verificar su efectividad, 
en atención a lo cual se hace necesario actualizar la normativa que aprueba el reglamento de 
Inspección Laboral Marítima, que contiene las normas relativas a las condiciones de vida, trabajo, 
alojamiento, alimentación, titulación y dotación de la gente de mar que labora a bordo de naves de 

bandera panameña, y modificar la Resolución ADM. No. 184-2021 de 20 de septiembre de 2021. 

Que el artículo 24 del Decreto Ley No. 7 de 1 O de febrero de 1998, según fue modificado por el 
artículo 185 de la Ley No. 57 de 6 de agosto de 2008, establece que el Administrador ejerce la 
Representación Legal de la Autoridad Marítima de Panamá. 

Que en virtud de lo establecido en el Decreto Ley No. 7 de 1 O de febrero de 1998, modificado por el 
artículo 186 de la Ley No. 57 de 6 de agosto de 2008, el cual señala que el Administrador tiene entre 
sus funciones, la de emitir resoluciones relacionas con el funcionamiento y servicios que provee la 
Autoridad, por lo que, 

PRIMERO: 

RESUELVE: 

MODIFICAR el numeral 25 del Artículo 1 del Anexo de la Resolución ADM. 
No. 184-2021 de 20 de septiembre de 2021, mediante la cual la Autoridad 
Marítima de Panamá aprobó el REGLAMENTO DE INSPECCIÓN 

LABORAL MARÍTIMA, que contiene las normas relativas a las condiciones 
de vida, trabajo, alojamiento, alimentación, titulación y dotación de la gente de 
mar que labora a bordo de naves de bandera panameña, el cual quedará así: 

ARTÍCULO 1: DEFINICIONES. Para los efectos del presente reglamento 
y salvo disposición expresa en otro sentido, regirán las siguientes 
definiciones o términos: 



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 41

·: ·~~~. 
· •. ,. ~1:lr¡ ~ztG' (; olución ADM. 075-2022 

,.. • •. ~ .. ~l i\lllá , 29 de marzo de 2022 
L.:;·- .. •• 'íi\ ';!? • • 

5'.:~;-· ';I:l ~ma 4 de 4 . t- ·:.") ~ , ~ l> 
~t ~ ~ 
~ É, 25. 

~ 
SEGUNDO: Los demás artículos de la Resolución ADM No. 184-2021 de 20 de septiembre 

TERCERO: 

de 202 J y su correspondiente Anexo se mantienen vigentes. 

La presente Resolución comenzará a regir a partir de su promulgación en la 

Gaceta Oficial de la República de Panamá. 

FUNDAMENTO LEGAL: Ley No. 4 de 15 de mayo de 1992. 

Ley No. 38 de 31 de julio de 2000. 

Resolución J.D. No. 055-2008 de 18 de septiembre de 2008. 

Ley No. 2 de 06 de enero de 2009. 

Decreto Ley No. 7 de 1 O de febrero de 1998. 

Decreto Ley No. 8 de 26 de febrero de 1998, modificado por la Ley 

No. 41de14 de junio de 2013. 

Decreto Ejecutivo No. 86 de 22 de febrero de 2013, modificado por 

el Decreto Ejecutivo No. 160 de 3 de marzo de 2021. 

Resolución .l.D. No. 076-2020 de 8 de octubre de 2020, y sus 

modificaciones. 

Resolución .1 :D. No. 053-2018 de 19 de diciembre de 2018. 

Resolución J.D. No. 045-2021 de 29 de junio de 2021. Resolución 

J .D. No. 059-2021-2021 de 26 de agosto de 2021. 

Resolución ADM No. 089-2008 de 26 de agosto de 2008. 

Re~olución ADM No.148-2011 de 18 de noviembre de 2011 . 
Resolución ADM No. 184-2021 de 20 de septiembre de 2021 . 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en la ciudad de Panamá, a los veintinueve (29) días del mes de marzo del año dos mil veintidós 

(2022). 

NOR0Jdl 
ADMINISTRADOR DE LA AUTORIDAD 
MARÍTIMA DE PANAMÁ 



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 42



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 43



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 44



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 45



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 46



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 47



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 48



No. 29563-B Gaceta Oficial Digital, jueves 23 de junio de 2022 49

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

